
Verordening liggelden gemeente Westerwolde 2025 

De raad van de gemeente Westerwolde; 

  

op voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 5 november 2024, no. Z/24/202729 afdeling Ruimte; 

  

gelet op artikel 224 van de Gemeentewet en de Wet Markt en Overheid; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LIGGELDEN RECREATIESCHEPEN GEMEENTE 

WESTERWOLDE 2025. 

Artikel 1 – Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. Vaartuig: alle soorten van drijvende lichamen, welke wegens hun drijfvermogen worden gebezigd 

dan wel bestemd of geschikt zijn voor het vervoer te water van personen en/of goederen; 

b. Lengte: de lengte over alles; 

c. Dag: een aaneengesloten tijdvak van 24 uur, of een gedeelte daarvan; 

d. Zomerseizoen: het tijdvak van 1 mei tot 1 oktober 

e. Winterseizoen: het tijdvak van 1 oktober tot 1 mei 

Artikel 2 – Aard van de heffing 
1. Ter zake van vaartuigen, welke aan gemeentelijke kaden of steigers aanleggen, wordt onder de 

naam van ‘liggeld’ een recht geheven. 

2. De ligplaatsen waarvan de exploitatie aan derden is uitbesteed zijn van de heffing genoemd in 

lid 1 uitgezonderd. De tarieven voor deze ligplaatsen worden door de exploitant zelf bepaald. 

Artikel 3 – Belastingplicht 
1. Het liggeld wordt geheven van de kapitein, de schipper, de reder of de eigenaar van het vaartuig, 

dan wel hij, die tegen betaling van een naar tijdsduur berekende prijs een ligplaats inneemt. 

Artikel 4 – Heffingsgrondslag 
De grondslag waarnaar het in artikel 2 bedoelde recht wordt geheven is: 

a. De lengte in meters van het vaartuig waarmee de ligplaats wordt ingenomen, afgerond naar boven 

op gehele meters 

b. De tijd gedurende welke de ligplaats wordt ingenomen 

Artikel 5 – Tarieven 
De rechten bedragen: 

• €1,41 per strekkende meter per dag voor passanten (inclusief 21% BTW) 

• €48,67 per strekkende meter voor het zomerseizoen (inclusief 21% BTW) 

• €16,22 per strekkende meter voor het winterseizoen (inclusief 21% BTW) 

De lengte wordt vastgesteld door de ambtenaar dan wel diegene die belast is met het innen van de 

liggelden. 

Artikel 6 – Vrijstelling 
Het liggeld wordt niet geheven voor vaartuigen die onderhoud plegen aan de aanlegsteigers tussen ’s 

morgens 09:00 en ’s middags 18:00 uur. 

Artikel 7 – Wijze van heffing 
De rechten worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, dan wel gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt 

mondeling dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belasting- 

schuldige bekendgemaakt. 

Nr. 549230 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Westerwolde 

Gemeenteblad 2024 nr. 549230 24 december 2024 1 



Artikel 8 – Tijdstip van betaling 
Het liggeld genoemd in artikel 5 moet worden betaald als er een overnachting plaatsvindt. 

Artikel 9 – Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de liggelden. 

Artikel 10 – Kwijtschelding 
Bij de invordering van de liggelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 11 – Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De “Verordening liggelden Gemeente Westerwolde 2023” vastgesteld bij raadsbesluit van de 

gemeente Westerwolde van 14 december 2022 wordt ingetrokken met ingang van de in het derde 

lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft 

op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van de ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

4. Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening liggelden gemeente Westerwolde 2025”. 

Dit is besloten in de openbare vergadering van 11 december 2024 

Namens de raad, 

Patrick Dave Nap 

Raadgriffier 

Jaap Velema 

voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 549230 24 december 2024 2 


